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RAPORT
MBI VEPRIMTARINE E DREJTORISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE
MINISTRINE E KULTURES PER VITIN 2015

LHYRJE

Né zbatim té Ligji nr.9720, daté 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém ne sektorin publik™. I
ndryshuar shfugizuar me Ligjin nr.114, daté 22.10.2005, “Pér auditin e brendshém né sektorin
publik  Drejtoria e Auditimit te Brendshém (DAB) né MK ka pérgatitur raportin vjetor té
veprimtarisé sé auditimit t& brendshém pér vitin 2015.

PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Drejtoria e Auditimit t& Brendshém (DAB) n¢ MK éshté drejtori e cila funksionon né mbéshtetje
té Ligjit “Pér auditimin e brendshém ne sektorin publik” me varési funksionale nga Titullari i
Ministrisé, ka funksionuar sipas strukturés s&¢ miratuar nga Kryeministri me Urdhrin nr.99, daté
29.06.2015, i ndryshuar. Numri total i punonjésve t& saj éshté 5 (pes¢). Punonjésit né¢ DAB jané
té pajisur me certifikatén e auditimit si dhe kané pérmbushur detyrimin pér kryerjen e 40 oréve
trajnim te pérditésuar né fushén e auditimit sipas planifikimit & NJQH/AB

Né Planin Vjetor dhe Strategjik 2015-2019 jané planifikuar t€ kryhen pér vitin 2015, 27
auditime, jané realizuar 29 né masém 107%. Nga Auditimet e realizuara& kang pérfunduar 23
auditime, 5 auditime t& pérfunduara por t€ pa evaduara dhe 1 auditim né proces.

Gjetjet kryesore t& konstatuara nga kjo veprimtari lidhen kryesisht me ;

-Mosfunksionim si¢ duhet té sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit t& brendshém. né
fushén e pagesave;

-Mbipagesa pér shpérblime té pa autorizuara.

-Shkelje dhe parregullsi té tjera t& evidentuara si pasojé e menaxhimit t&€ dobét t&€ burimeve/asete
publike.

-Mungesa e kapaciteteve t& burimeve njerézore.

Probleme jané hasur gjithashtu né fushén e zbatimit t& akteve ligjore dhe proceduriale, deri né
moszbatim apo keqinterpretim t&¢ VKM-ve apo ligjeve.

Gietjet né fushén e menaxhimit financiar dhe fushave specifike konstatuar nga DAB, pér vitin
2015 rezultojné né vlerén 1,046 mijé leké, té cilat jané kérkuar pér zhdémtim 9 personave.

Né dy raste éshté 1éné né kompetencé t€ titullaréve pér € analizuar pérgjegjésité dhe vendosur
pér ecuri disiplinore.

Natyra e rekomandimeve i referohet gjetjeve t& auditimit, pér evidentimin, rregullimin dhe
pérmirésimin e sistemeve t& kontrollit t&¢ brendshém, parandalimin e shpérdorimeve dhe
shkeljeve, ruajtjen e aseteve publike si dhe zhdémtimin e vlerave t€ shkaktuar nga personat
pérgjegjés ose té pérfituara padrejtésisht gjithashtu dhe pérmirésime té kuadrit ligjor.




Nga shqyrtimi i sigurimit t€ cilésisé té praktikave t& auditimit, rezulton se pérgjithésisht ato jané
konformé standarteve dhe praktikave profesionale t& auditimit por duhet pranuar né drejtim t&
pérmirésimit t& cilésisé dhe t& zbatimit t& standarteve t& auditimit, gjithnjé ka vend pér mé tepér
pérmirésim, duke patur parasysh se kéto kérkesa nuk mbeten statike.

I1 Baza ligjore.

Né& ushtrimin e veprimtarisé sé saj, Drejtoria e Auditimit t& Brendshém né Ministriné e Kulturés
gshté pérmbajtur parimeve t& pérgjithshme té funksionimit t€ auditimit t& brendshém, drejtimeve
kryesore dhe objektit té tij, t& percaktuara kéto né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Ligji nr.9720, daté 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém ne sektorin publik™,
ndryshuar me ligjin nr.10318, daté 16.09.2010, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9720,
date 23.4.2007 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™, i shfugizuar si dhe t&€ Ligjit
nr.114, daté 22.10.2015, “Pér auditimin e brendsh&ém ne sektorin publik™,

. VKM nr.212, dt 30.03.2012, “Per miratimin e kritereve pér ngritjen e njésive t&€ auditimit
té brendshém né sektorin publik”, e shfugizuar .
D Manualin e Auditimit t& Brendshém né sektorin publik, miratuar me Urdhérin nr 69, daté

29.09.2010 t& Ministrit t& Financave “Pér miratimin e Manualit t& Auditimit t¢ Brendshém né&
sektorin publik™.

. Udhezimit t& Ministrit t& Financave nr.12, dt 05.06.2012, “Mbi procedurat e kryerjes sé
veprimtarisé sé auditimit t& brendshém né sektorin publik™.

. Rregulloren e brendéshme t& organizimit dhe funksionimit t&¢ DAB.

Krahas kuadrit té mésipérm, baza ligjore e rregullatore pér auditimin e brendshém plotesohet me
paketén profesionale ndérkombétare q& pérfshin Kuadrin e Praktikave Profesionale
Ndérkombétare, i cili pérmban Standardet Ndérkombétare t& Auditimit t€ Brendshém dhe
Praktikat Profesionale t& publikuara nga ITA ( Instituti i Auditimit t&¢ Brendshém )

Né ushtrimin e veprimtarisé sé saj DAB né MK, i &shté pérmbajtur dhe i pérmbahet parimeve,
drejtimeve dhe objektit t& auditimit t& brendshém té pércaktuara né nenin 4,5 e 7 t&€ Ligjit
nr.9720, daté 23.04.2007 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, ndryshuar.

I11. Organizimi

Misioni i auditimit t€ brendshém.

Veprimtaria e auditimit t& brendshém si veprimtari e pavarur mbéshtet menaxhimin e subjekteve
publike pér arritjen e objektivave té tyre, duke ofruar siguri objektive dhe késhillim pér t& shtuar
vlerén, duke nxitur ndryshime q& pérmirésojné veprimtariné e menaxhimit dhe rritjen e
pérgjegjshmérisé.

Objektivat kryesore té¢ DAB.

Né funksion t& pérmbushjes sé misionit t& saj, objektivat kryesore t&€ veprimtaris€ audituese jané

v vlerésimin i sistemeve t& kontrollit t& brendshém, manaxhimit t& riskut dhe proceseve té
geverisjes;
v dhénia e sigurisé s¢ arsyeshme nése:




-informacionet ¢ réndésishme financiare, t& drejtimit dhe operacionale jane t€ sakta, t&
besueshme dhe né kohén e duhur;

-burimet jané pérdorur me kursim, dobi dhe frytshméri;

-asetet jané ruajtur;

-veprimtarité¢ e subjekteve jan€ né€ pajtueshmeri me politikat, procedurat, ligiet dhe
rregulloret e miratuara;

-objektivat kryesore t& percaktuara né programet dhe planet e subjekteve jané arritur.
v dhénia e rekomandimeve dhe té kerkesave pér marrjen e masave pér pérmirésimin e
veprimtarisé.
Organizimi, pérbérja dhe funksionimi i strukturés s€ auditimit.

Drejtoria e Auditimit t& Brendshém (DAB) né MK éshté drejtori e cila funksionon né mbéshtetje
t& Ligjit nr.9720, daté 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém ne sektorin publik”, i ndryshuar
dhe shfuqizuar me Ligjin nr.114, daté 22.10.2015, “Pér auditimin e Brendshém né& Sektorin
Publik”, ka funksionuar sipas strukturés sé miratuar nga Kryeministri me Urdhrin nr.99, daté
29.06.2015, “Pér disa ndryshime né Urdhérin nr.185, daté 18.10.2013, “Pér miratimin e
strukturés dhe organikés né Ministring e Kulturés”. Numri total i punonjésve t€ saj &hté 5
(pes€).

Drejtoria &shté e organizuar né Drejtori mé vete me varési funksionale nga Titullari i Ministrisé
ndérsa varésia administrative (lidhur edhe me statusin e népunésit civil, etj) &hté nga Sekretari i
Pérgjithshém.

1V.Rezultatet e Veprimtarisé sé Auditimit t¢ Brendshém

Analiza e programeve té auditimit pér periudhén raportuese.
Q& né fazén e planifikimit, né programimin e subjekteve dhe t&€ tematikave t€ auditimit, jemi
mbéshtetur né kéto kritere :

v Pérfshirjes né Planin Vjetor t&¢ Auditimeve t& Vitit 2015, t&€ subjekteve t€ cilét mbartin
risk té larté.

v Té hartimit t& planeve mbi bazé risku, duke u orjentuar né identifikimin dhe pérfshirjes
pér auditim t& fushave me risk, duke pércaktuar prioritetet e auditimit t&€ brendshém né
pajtueshméri me qéllimin e njésisé shpenzuese/subjektit pér auditim:

v Duke marré né konsideraté informacionet nga menaxhimi i lartg;

v' Né pércaktimin e prioriteteve dhe mjeteve pér té arritur objektivat me njé kosto sa mé
efektive;

v' Né réndesiné e subjekteve dhe t& drejtimeve t€ auditimit,

v Né pércaktimin e afatit t& auditimit prej jo mé pak se njé heré né dy vjet.

v’ Né rezultatet pérfundimtare t& auditimit t& méparshém, rekomandimet e dérguara.

Metodologjia e auditimit.

Gjaté vitit 2015, njé drejtim mjaft i réndésishém i veprimtarisé s¢ DAB, ka qené vlerésimi
dhe zbatimi i standarteve t& auditimit.

Proceset e auditimit t& realizuara nga DAB, jané karakterizuar me :

- Njohjen paraprake té natyres s& subjektit q& auditohet,

- Pércaktimin e drejtimeve dhe ¢&shtjeve qé& do t& mbulojé auditimi,




- Vleresimin e riskut t& mjedisit t& pergjithshém t& kontrollit, vleresimin e riskut pér fushat dhe
sistemet dhe materialiteti

-Transparencén dhe metodén e ballafagimit me personat pérgjegjés.

-Objektiviteti dhe paanésia né vleresim,

- Pérgatitjen e dokumentacionit t& auditimit dhe masave rekomanduese.

N& zbatim t& kérkesave t& Ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007, “Pér Auditin e Brendshém né
Sektorin Publik” t& shfugizaur me ligjin nr.144, dat& 22.10.2015, “Pér auditimin e bréndshém né
sektorin publik” si dhe t& Manualit t& Auditimit t& Brendshém, llojet e auditimit t& brendshém
kané gené kryesisht auditimet me bazé sistemi, auditime t& performancés dhe auditime mbi
zbatimin e rekomandimeve.

Sipas Programit Vjetor t&¢ Auditimit t& Brendshém té miratuar nga Ministri 1 Kulturés me
nr.4703, daté 15.10.2014 “Plani vjetor dhe strategjik 2015-2019” jané planifikuar t&€ kryhen pér
vitin 2015, gjithsej 27 auditime.

Numri i misioneve t& programuara dhe té realizuara sipas natyrés s€ tyre, po e paragesim né
tabelén nr. 1, dhe grafikisht si mé& poshté:

Nr Emértimi Té Té Realizimi né
planifikuara realizuara %

14 14 100%
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Plani Vjetor pér auditimet e ploté &shté realizuar 100%, ka vetém njé shmangie, subjekti i
planifikuar pér auditim konkretisht Alba Film Studio Sh.A &shté audituar nga Kontrolli i Larté i
Shtetit, me kérkesé té titullarit u programua né& vitin 2015 pér tu audituar Parku Kombétar i
Butrintit i planifikuar pér tu audituar né vitin 2016.

Auditimet e pjeséshme jané realizuar né masén 115%, tejkalimi pérfajson katér auditime shtesé
me objekt zbatimin e rekomandimeve, ka patur shmangie né 6-mujorin nga 6 auditime té
planifikuara jané realizuar katér t& pérputhshmérisé.

-Angazhimin, ndjekjen dhe zbatimi i tematikave t& iniciuara nga Titullari pér verifikimin e
problematikave, pér té cilat kérkohej auditim.

-Shfagja dhe bérja prezent e Riskut pér fusha t& veganta gjat€ ushtrimit t€ veprimtarisé sé
subjekteve.

Pér 6-mujorin e II, t& vitit 2015 sipas planit jané planifikuar 13 misione auditimi dhe jané
realizuar 17 misone auditimi, realizuar né masén 131%.

Raportimi mbi ecuriné e angazhimeve pér vitin 2015 &shté paraqitur né tabelén e méposhtéme:

Nr Té pérfunduara dhe té Té pérfunduara por té pa Né proces té punés né
evaduara evaduara terren

® Té pérfunduara dhe té Evaduara
B Té pérfunduara por té pa Evaduara

@ Né proces té punés né terren




Né pérgjithési kjo shpérndarje pérfagéson njé angazhim t€ arésyeshém té burimeve dhe tregon se
angazhim kryesor mbeten auditimet e plota dhe mé pas sipas nevojés sé subjekteve t&€ audituara,
kryerja e auditimeve t& pjeséshme dhe t& tjera duke shmangur n€ maksimumin e mundshém
ndérhyrjet e paargumentuara né planet e auditimit.

IIL. Fushat me risk mé té larté dhe trajtimi i tyre

Né Planet Strategjike dhe Vijetore t&¢ DAB jané identifikuar dhe vler&suar risqet kryesore pér
veprimtariné e subjekte publike.

Pércaktimi i fushave me risk t& larté éshté béré q&é né fazén e planifikimit t€ veprimtarisé pér
vitin 2015. Megjithatg, si rezultat i ndryshimit t& planit vjetor &shté béré dhe rivlerésimi i riskut
gjaté vitit dhe kur menaxhimi e ka gjykuar t& arsyeshme, pér fusha t€ cilat risku né situata té
vecanta paraqitet mé i larté se vleresimi né Planin Vjetor. jan€ kryer misione auditimi me urdhér
té veganté 1 titullarit. Atje ku risku éshté vlerésur i njé niveli t€ lart¢, vémendje e madhe i &hté
kushtuar procesit t& ndjekjes sé rekomandimeve duke synuar jo vetém pércaktimin e démit té
shkaktuar apo pérgjegjésive, por mbi t& gjitha pérmirésimin dhe parandalimin e pérséritjes né t&
ardhmen.

II1. Gjetjet kryesore sipas sistemeve.

Gijaté ushtrimit t& funksionit t& saj DAB, ka nxjerré né pah hallkat m t& dobéta dhe jo funksionale
té sistemit, t& cilat kané sjellé dhe pasojat e tyre negative né pérdorimin me dobi, kursim dhe
frytshméri té fondeve publike. '

Gjetjet kryesore té konstatuara nga kjo veprimtari lidhen kryesisht me ;

Mosfunksionim si¢ duhet t& sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit t€ brendshém, né
fushén e pagesave; ‘

Mbipagesa pér shpérblime té pa autorizuara

Shkelje dhe parregullsi té tjera té evidentuara si pasojé e menaxhimit t€ dobét t&€ burimeve/asete
publike

Probleme jané hasur gjithashtu né fushén e zbatimit t& akteve ligjore dhe proceduriale, deri né
moszbatim apo keginterpretim t&¢ VKM-ve apo ligjeve.

Gijetjet né fushén e menaxhimit financiar dhe fushave specifike konstatuar nga DAB, pér vitin
2015 rezulton né vlerén 1,046 mijé leké.

Pér kategoriné e gjetjeve té sipérpérmendura, vlerésohet se peshén kryesore e z€né gjetjet né ato
subjekte té cilat né¢ Planin Vjetor kané gené pércaktuar me risk t€ larté dhe g€ lidhen kryesisht
me zbatimin jo té drejté té kuadrit ligjor.

Gijetjet kryesore t& rezultuara nga kjo veprimtari lidhen kryesisht me:

. Né fushén e sistemit t& pagave né shumén 126 mijé leké, kérkuar pér zhdémtim 1 person.

. Gijetjet né sistemin e pagesave me dém ekonomik né shumén 200 mijé leké, kérkuar pér
zhdémtim 7 persona.

. Veprime né kundérshtim me ligjin pér konfliktin e interesit me dém ekonomik né shumén
720 mijé leké, kérkuar pér zhdémtim 1 person.

. Né dy raste éshté 1éné né kompetencé té titullaréve pér t¢ analizuar pérgjegjésité dhe

vendosur pér ecuri disiplinore.




Gijithashtu jané rekomanduar pérmirésime t& kuadrit ligjor.

Rekomandimet e dhéna bazuar né natyrén e gjetjeve jané pér pérmirésimin e sistemeve &
kontrollit t& brendshém, ndreqjen e parregullsive, parandalimin e shpérdorimeve dhe shkeljeve,
ruajtjen e aseteve publike, ¢démtimin e vlerave pér déme t& shkaktuara nga persona pérgjegjés
ose t& pérfituara padrejtésisht, rivlerésime t& detyrimeve tatimore pér dyshime pér shmangie
tatimore ose evazion,

Natyra e rekomandimeve i referohet gjetjeve t€ auditimit, pér evidentimin, rregullimin dhe
pérmirésimin e sistemeve té kontrollit t& brendshém, parandalimin e shpérdorimeve dhe
shkeljeve, ruajtien e aseteve publike si dhe zhdémtimin e vlerave t& shkaktuar nga personat
pérgjegjés ose t& pérfituara padrejtésisht.

V. Rekomandimet
Rekomandimet e propozuara

Drejtoria e auditimit ka specifikuar si njé nga prioritetet e saj ndjekjen e zbatimit t&
rekomandimeve, rritjen e cilésisé sé tyre si dhe forcimin e bashk&punimit me njésité e audituara
me géllim gé ato t& shérbejné pér ndregjen e parregullsive e gabimeve dhe pé&rmirésimin e
menaxhimit dhe sistemeve t& kontrollit t& brendshém.
Subjektet i jang pérgjigjur pjesérisht auditimeve duke pércjellé Planin e Veprimit pér
rekomandimet.
Pér vitin 2015 jané adresuar gjithésej 47 rekomandime, & ndara si vijon:

e Rekomandime organizative 43,

e Rekomandime me masé zhdémtimi 4,

Né 4 raste, jané rekomanduar masa zhdémtimi dhe likujdimi pér punonjésit e subjekteve t&
audituara, né shumén 1.046 mijé leké
Rekomandimet organizative te lena né subjekte jan& pranuar nga titullarét né¢ masén 100% dhe
jané realizuar né masén 60% ndérsa 19 rekomandimet né proces pérb&jné 40% t€ totalit t&
rekomandimev, nga té cilat 7 rekomandime jané t& auditimeve t& pérfunduara né muajin dhjetor .
Bazuar né Ligjin “Pér Auditin e Brendshém né Sektorin Publik™ zbatimi i rekomandimeve t&
dhéna nga auditimi &shté ndjekur me prioritet, duke u pérpjekur gé verifikimi i tyre t&€ kryhet
brenda afateve nga adresimi i tyre. Duke rakorduar nevojat pér auditimin e ndjekjes s&
rekomandimeve, pér 6 mujorin e II t& vitit 2015 jané zhvilluar 11 misione auditimi pér
verifikimin e zbatimit t& rekomandimeve gé plotésojné kriterin kohor. Auditimet pér zbatimin e
rekomandimeve kané gené fokusuar ng:
[] Sigurimin qé& sistemi i bashképunimit pér ndjekjen e rekomandimeve t€ auditimit &shté i

dokumentuar né ményrén e duhur. ,
[) Sigurimin se &shté kthyer pérgjigie né kohén e duhur, si dhe jané ndérmarré veprimet

korrigjuese né zbatim t& rekomandimeve.

(1 Zgjidhjen e t& gjitha mosmarréveshjeve gé lidhen me ¢éshtjet e auditimit.

Pérgjithésisht njésité e audituara kané bashképunuar me grupet e auditimit pér t&¢ diskutuar,
pranuar dhe zbatuar rekomandime qé jané té bazuara né gjetjet e auditimit si dhe ndihmojné




subjektin publik né pérmirésimin e punés, ndregjen e parregullsive por edhe né evidentimin e
pérgjegjésive dhe shmangien e tyre pér periudh&n né vijim. Por jo né t& gjitha rastet, kjo ka gené
n& vémendjen e duhur pér njé bashképunim efigent.

VI. Monitorimi i sistemit dhe sigurimit té cilésisé

Rishikimi dhe vleresimi i cilésisé pér materialet e auditimit €shté realizuar nga Kryetari i
grupit t& auditimit ( proces i cili &shté realizuar gjaté procesit t&€ auditimit )Jdhe nga Drejtori i
Drejtorisé sé Auditimit, konformé kerkesave dhe procedurave té percaktuara né :

- Pikén 4.8 “Sigurimi i cilesis€ s€ punés* t&¢ Manualit t&¢ Auditimit t&€ Brendshém.

- Pikén 3.3.5 t&¢ Udhézimit nr.12, daté¢ 05.06.2012, t€ Ministrisé¢ sé Financave “Mbi

procedurat e kryerjes sé veprimtarisé s¢ auditimit t¢ brendshém né sektorin publik™.

Nga shqyrtimi i sigurimit t& cilésis€ t& praktikave t&€ auditimit, rezulton se pérgjithésisht ato jané
konformé standarteve dhe praktikave profesionale t& auditimit, mé& konkretisht :

-Jane dhene opinione profesionale te mbeshtetura ne gjykime objective.

- Raportet e auditimit jané pergatitur me kompetencé e profesionalizém.

Megjithaté duhet pranuar né drejtim t&€ pérmiré&simit t€ cilésis€ dhe t€ zbatimit t€ standarteve té
auditimit, gjithnj€ ka vend pér mé tepér, duke patur parasysh se kéto kérkesa nuk mbeten statike.

VIIL. Analiza Kapacitive audituese

Drejtoria e Auditimit t& Brendshém (DAB) né MK &shté drejtori e cila funksionon né mbéshtetje
té Ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007 “Pér auditimin e Brendshém né Sektorin Publik™, i ndryshuar.
DAB ka funksionuar sipas strukturés sé miratuar nga Kryeministri me urdhrin nr.185, daté
18.10.2013 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés né Ministriné e Kulturés” ndryshur.
Numri total i punonjésve té saj éshté 5 (pesé) si méposhté:

¢ ] Drejtor Drejtorie '

e 4 specialisté

Pér vitin 2015 DAB ka funksionuar me 4 punonjés.

Drejtoria éshté e organizuar né Drejtori mé vete me varési funksionale nga Titullari i Ministrisé
ndérsa varésia administrative (lidhur edhe me statusin e népunésit civil, etj) éshté nga Sekretari i
Pérgjithshém.

Arsimi baz€ pér punonjésit e auditimit &shté profesioni ekonomist dhe té gjithé punonjésit jané té
certifikuar sipas kérkesave ligjore.

Kané pérmbushur detyrimin pér kryerjen e 40 oréve trajnim te pérditésuar né fushén e auditimit
sipas njoftimeve t&¢ NJQH/AB dhe e kané pérfunduar me sukses vlerésimin e njohurive.
Njohurité e marra gjaté trajnimeve i ka véné né zbatim dhe kané patur ndikim té dobishém né
performancé.

VIII. Konkluzione
Per vitin 2015, gjate veprimtarisé sé DAB, vecojmé kéto aspekte :




> Veprimtaria e DAB né M.Kulturés, si njési e auditimit, ka varési funksionale tek Ministri
i cili éshté niveli me i larté i menaxhimit né€ MK. Ky pércaktim varésie pérputhet me kérkesat e
dispozitave ligjore, t& pércaktuara né pikén 1 t& nenit 17, t& ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007 “Pér
auditimin e brendshém né sektorin publik”, shfugizuar me Ligjin nr.114, daté 22.10.2005, “Pér
auditin e brendshém né sektorin publik *;

> Punonjésit e NjJAB né MK, aktualisht kané njé kualifikim dhe pérberje profesionale né
pérputhje me kerkesat e Ligjit “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™, i ndryshuar;

> Kjo strukturé éshté pérqéndruar né vleresimin dhe eficensén e sistemeve t€ kontrollit t&
brendshém né strukturat e varésisé, konforme kérkesave ligjore t&€ percaktuara né Ligjin “Pér
auditimin e brendshém”.

> Plani i auditimeve &shté realizuar né masén 107%. Jané kryer 29 angazhime auditimi, nga
té cilat 23 t& evaduar, 5 né proces evadimi dhe 1 né terren.

>  Vlerat e gjetjeve i takojné parregullsive né fushén e menaxhimit t& fondeve publike dhe
vlera e démit ekonomik e konstatuar nga DAB, konsiston ne shumén 1.046 mijé leké.

»  Jané dhéné 47 rekomandime gjithsej pér pérmirésimin e punés, ndreqjen e parregullsive pér
vitin 2015 dhe masa zhdémtimi.

»  Burimet e auditimit jané pérdorur né& pérputhje me planifikimin. Nga 5 auditues t€ miratuar
né organiké, pér vitin 2015 jané 4 auditues t& cilét jane t€ certifikuar, gjithashtu jan& pérfshiré
dhe specialist té jashtém sipas nevojave t& DAB.

»  Jané zbatuar detyrimet e percaktuara né ligjin “Mbi auditimin e brendshém né& sektorin
publik”, Planin Vjetor t& Auditimit 2015, dhe Planin Strategjik t& Auditimit t& Brendshém 2015-
2019.

» DAB ka ushtruar veprimtariné e saj né pérputhje me standardet, procedurat dhe etapat e
auditimit t& percaktuara né Manualin e Auditimit t&¢ Brendshém dhe Udhezimin né fuqi, né
fushén e Auditimit t& Brendshém.

»  Ka rritur efektivitetin e veprimtarisé se saj, népérmjet shfrytézimit me t&€ miré dhe rritjes
profesionale té stafit auditues.

»  Ka rekomanduar marrjen e masave me karakter organizativ, administrativ e disiplinor si
dhe sipas rasteve konkrete pérmirésimin e akteve administrative si dhe ka kryer auditime pér

zbatimin e tyre nga drejtuesit e institucioneve t&€ ndryshme.

Prioritetet pér vitin e ardhshém.

X Pérmirésimi i sistemit t& programimit dhe metodologjisé s¢ vleresimit t& riskut sipas
sistemeve.

X3 Vlerésimi i ngritjes dhe funksionimit t&¢ Kontrollit t&€ Brendshém sipas sistemeve.

< Kualifikimi i vijueshém i stafit, rritja e nivelit t& njohjes dhe vlerésimit t€ sisitemeve t&

kontrollit t&¢ brendshém té& aktiviteteve q& pérfshin MK si dhe t& institucioneve t€ tjera né varési
té saj.

< Zbatimi i standarteve té Auditimit, me g€llim rritjen e parametrave cilésor né punén
audituese.

3 Té punojé né vazhdimési pér rritien e besueshmérisé, objektivitetit, pavarésisé dhe
paanesisé né veprimtaring e saj audituese.

o Mbajtja né vazhdimési e marrdhenieve korrekte, t€¢ qéndrueshme dhe transparente me
strukturat ¢ NJQHAB né Ministriné e Financave, Inspektimit Financiar né¢ Ministrine e
Financave, KLSH, Auditimit t& Brendshém né& Ministrité e Linj&s dhe subjektet e varésive, pér té




krijuar njé frymé bashképunimi e ndérveprimi reciprok né luftén kundér dukurive negative, né
luftén e pérbashkét kundér korrupsionit, krimit né ekonomi e mé gjer€.

Ju faleminderit pér bashk&punimin,

DREJTOR

Edmonda SHISJEZI
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ANEKSI 25: PYETESORI 1 VETEVLERESIMIT PER AUDITIMIN E BRENDSHEM

Njésia Publike:

Ministria Kultures

Emri, Mbiemri i Drejtuesit t& Njésis€ sé
Auditimit t&¢ Brendsh&m (NjAB) dhe adresa e
e-mail:

Edmonda Shkjezi, eshkjezi@yahoo.it

Data e plotésimit (sipas protokollit):

15.01.2016

Pérshkrimi i pyetjeve t& pyetésorit sipas ligjit
&

dhe akteve nénligjore né fuqi pér auditimin e
i thiam - ¥ i

s

NjAB é&shté ngritur né pérputhje me
1 | kerkesat e ligjit pér auditimin e brendshém
dhe aktet nénligjore.

4 | 1,2'334

| Arsyetimi i zgjedhjes

DAB né MK eshte ngritur ng& zbatim t&
kérkesave t& ligjit pér auditimin e brendshém n&
sektorin public dhe akteve nénligjore.

NjAB kryen aktivitetin n& pérputhje me
kérkesat e ligjit pér auditimin e brendshém
dhe Manualin e Auditit t& Brendshém
(MAB).

Né& zbatim dhe te manualist specifik.

Karta e Auditit t¢ Brendshém &shté hartuar
3 | dhe miratuar dhe plotéson kérkesat e
MAB

Karta e Auditit t& Brendshém éshté miratuar
nga titullari i MK.

Aktet specifike pér fusha t€ veganta (&
4 | auditimit t& brendshém jané zhvilluar dhe
miratuar sipas ligjit.

Po

NjAB &shté e pavarur nga ana funksionale
5 | dhe raporton drejtpérdrejt tek Titullari i

DAB &shté e organizuar né drejtori mé vete

Njésisé Publike. dhe raporton tek Ministri.
Fusha e mbulimit t& Auditimit t&
6 | Brendsh&m pérfshin t& gjitha aktivitetet e
| Nijgsisé Publike. Po

| Totalii pikéve té seksionit " Kérkesat
| kyge pér aud!imin e brendshém"'

Struktura e jAB rsekt kérkst e o
7 | minimumit ligjor (minimumi 1 Drejtues
dhe 2 specialisté t& auditimit t& brendshém.

DAB pérbghet nga 5 veté, 1 drejtor
4 specialist

Audituesit ¢ Brendshém plotésojné kriteret

T& gjithé jané t& pajisur me certifikatén

t& Brendshém, t& miratuar nga Ministri i
Financave.

B e punésimit «Auditues t& brendshém”

9 l NjAB pérmbush kérkesat vjetore per Ndjekin rregullisht 40 oréshin e trajnimit &
trajnimin e vijueshém profesional. Vijueshém.
Veprimtaria e audituesve t& NjAB é&shté né

10 pérputhje me Kodin e etikés sé Audituesve DAB I pérmbahet me korrektési Kodit t& Etikés

miratuar nga Ministri I MF dhe Kodit t& Etikés DAB
miratuar nga Ministri | Kulturés.

Totali i pikéve t€ seksionit "Struktura
organizative e NJA B, punonjisit,
kualifikimet dhe aftésité profesionale t&
audituesve t& brendshém"
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| Planifikimi Strategjik dhe Vjetor i NJAB

| pgrmbush kérkesat dhe miratohet nga
| Drejtuesi i Njésisé Publike.

Planifikimi Strategjik dhe Vjetor i DAB gshté
hartuar né zbatim & ligjit pér Auditimin e
Brendshém dhe miratuart nga Ministri |

Procesi 1 hartimit dhe miratimit t& planit

argumentohen me shkrim.

12 | Strategjik dhe Vjetor kryhet brénda afateve Po, miratuar me shkresé nr.4703, daté 15.10.2014
t& pércaktuara. “Plani vjetor dhe strategjik 201 5-2019”
Objektivat e Planit Strategjik dhe Vjetor t&
13 | NjAB jané t& pércaktuara qartgsisht dhe n& Jané bazuar né risk dhe objektivat e MK.
pérputhje me objektivat e Njésisé Publike. 4.
14 Procesi i identifikimit dhe vlergsimit t& Audituesit marrin né konsideraté si riskun
riskut mbulon t& gjithé fushat e auditimit. e fushave, ashtu dhe réndésing e tij né subjekt. |
Risqet qé lidhen me objektivat e NJAB jané
15 | identifikuar dhe vlergsuar drejt. po
Plani Strategjik dhe Vjetor pasqyron
16 | rezultatin e procesit t& identifikimit dhe Po. duke ju referuar auditimeve t méparshme dhe
vler&simit t& riskut. regjistrit te riskut .
17 Burimet e nevojshme pérllogariten dhe
shpérndahen né mbéshtetje t& objektivave. Po
Ndryshimet e béra gjaté zbatimit t& planit
18 | jan& pjesé e dosjes s& planit dhe Pér cdo heré jané béré pjesé e dosjes. Per vitin

2015 nuk ka patur ndryshime gjaté vitit.

Totali i pikéve té seksionit "Planifikimi
dhe raportimi i veprimtarisé sé auditimit

i 18 brendé i

! .

gt audiu'mt pben 51p ]

DAB I pérmbahet planit vjetor, mund te kete

19 | aktiviteteve té& parashikuara né Planin devijime
Vijetor. Vetém né rastet kur kérohet nga Titullari | MK.
20 Programi i ¢.d.° angazhirni respekton formén
dhe p&rmbajtjen sipas kérkesave t¢ MAB. Pér cdo rast.
21 | Programi miratohet nga Drejtuesi i NJAB. Pér cdo rast
2 Cdo angazhim auditimi kryhet sipas DAB angazhimet e auditimit i kryen mbwshtetur né
kérkesave t&§ MAB. MAB
Formati standard pér vlerésimin e kontrollit
23 t& brendshém, nivelit t& riskut dhe
komponentéve t& tjeré plotésohen dhe Né pércaktimin e nivelit t& riskut mund t& ket
pérmbajné informacion cilésor. nevoj pér pérmirésim né t& ardhmen
Pércaktimi i numrit dhe llojit t& testeve dhe
24 | rezultatet e tyre jané t& dokumentuara qarté
dhe & pérfshira né dosje. Pér cdo dosje auditimi.
Progedurat pér pérgatitjen dhe dérgimin e
25 | raportit téauditimit zhvillohen né pérputhje DAB raporton né ményré periodike dhe vjetore duke
| me kérkesat e MAB (fazat e raportimit). Informuar mbi gjetjet dhe rekomandimet e auditimit.
24 Vérfsjtjet e subjektit t& audituar jané pjesé e
dosjes dhe raportit final. Pér cdo rast J
Né ¢do rast Plani i Veprimit i hartuar nga
26 pala e audituar, diskutohet dhe miratohet
nga Titullari i njésisé publike dhei Pér cdo rast kérkohet t& miratohet dhe behet pjesé
dérgohet pér informacion NjAB-s€ e dosjes.
27 Cdo rekomandim i pasqyruar n& raport

gshté i lidhur me gjetjet.

Pér cdo rast. J
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28 | Zbatimi i rekomandimeve monitorohet.

Pér peridhé& 6-mujore dhe vjetore sipas nivelit t&
| réndésisé.

Totali i pikéve té seksionit "Pérmbushja
e standarteve gjaté kryerjes s€
veprimtarisé audituese”

Rishikimi i brendsh&m i cilésisé pérfshin t&
gjitha fazat e auditimit (planifikimin,
punén né subjekt dhe raportimin) dhe
dokumentohet.

29

Po

[\ H] Rishikimi i brendshém i cilésisé kryhet nga
30 | Drejtuesi i NjAB-sé ose nga njé person i
.| autorizuar prej tij/saj.

Rishikimi i brendshém i cilésisé kryhet nga Drejtuesi
i DAB-sé

“Komentet/vlerésimet e procesit t& rishikimit
31 | té brendshém t& cilésisé jang pjesé e dosjes
s€ auditimit.

Po

Totali i pikéve té seksionit “Rishikimi i
brendshém i cilésisé sé veprimtarisé
audituese”

F 3558 TEE

Dosjet e pérhershme/té pérkohshme
32 | plotésojné kérkesat e MAB dhe arkivohen
sipas legjislacionit né fugi.

Cdo dosje auditimi &shté arkivuar né zbatim t&
legjislacionit né fugi

Totali i pikéve té seksionit
“Dokumentimi i punés audituese”

PIKET GJITHSEJ
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Totali 130

Udhézues pér kryerjen e vetévlerésimit duke pérdorur pikézimin:

1 - NjAB nuk e pérmbush kriterin
2 - NjAB pérmbush kriterin pjesérisht

3 - NjAB e pérmbush kriterin por ka vend pér pérmirésime

.4 'iNjAB pérmbush kriterin

|



